PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PROCESSO DE REGIME DE
ADIANTAMENTO N.° 034/2025

N° EMPENHO 274/2025

SERVIDOR/VEREADOR Ariane de Cinque Mariano

CARGO/FUNCAO Vereadora

MATRICULA FUNCIONAL | 542

CPF 000 %** sk 44

VALOR CONCEDIDO R$ 600,00

DATA CONCESSAO 14/05/2025

FINALIDADE DO Inscri¢do XX VI Marcha a

ADIANTAMENTO Brasilia em Defesa dos
Municipios

BASE LEGAL Lei Municipal n.° 1.246/2023 e

.ei Municipal n.° 1.303/2024

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camarg Mu:.Clpd: de ltiquira - Mato Grosso

REQUERIMENTO DO
ADIANTAMENTO

Rua Jodo Batista Vidott 407 - Bairre Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65 34¢1-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenano Adetino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI - PRESIDENTE (GESTAO 2025-2026)

Eu ARIANE DE CINQUE MARIANO, Vereadora, Matricula Funcional 542, venho requerer de
V.Exa., em carater de urgéncia, Adiantamento Para Despesas de Pequeno Valor, conforme
Leis Municipais n° 1246/2023 e 1303/2024, no Valor de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS),
para atender & despesa de pagamento de inscrigdo na “XXVI MARCHA A BRASILIA EM
DEFESA DOS MUNICIPIOS”, a ser realizado pela Confederagdo Nacional de Municipios, nos
dias19 a 22 de maio de 2025, em Brasilia-DF, conforme programacao em anexo, considerando
que a empresa organizadora do respectivo evento, ndo emite notas fiscais em nome de pessoa

juridica, apenas recibo em nome do inscrito. Base Legal: Lei Municipal 1246/2023 e
atualizacoes, Art. 4°, V.

Ciente das condicdes abaixo:

Prazo de aplicacdo: 10 dias — Art. 7°, paragrafo unico, Lei Municipal n° 1.246/2023

A Transferéncia bancaria para a despesa citada, devera ser feita nos seguintes dados: Chave Pix:
65999467870. 1

Prazo para a prestacdo de Contas: 15 dias — Art. 16, L.ei Municipal n® 1.246/2023.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Itiquira-MT, 13 de maio de 2025.

Documento assinade digitalmente

%gb ARIANE DE CINQUE MARIANG
gz--" s Data: 13/05/2025 09:47:57-0300

Verifigue em https://vatidar.iti.gov.br

Ariane De Cinque Mariano

Defiro com base na Lei Municipal n® 1.246/2023 e alteragdes:

Edl{mar Gobl?\

"%\ Vercador/Presidente

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretana@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PODER LEGISLATIVO. ...

Coordenadora de Controle{Interno

Maria de Fit ; {
Portaria Legislativa 094/
\

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santc Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Scuza Campos”



14/05/25, 08:19

Home » XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios

Programacgao Principal

HORARIOD

PROGRAMACAC

19 DE MAIO | segunda-feira

10h

Abertura do Credenciamenta, Espago do Patrocinador e Atendimenta técnico-ins

14h as 18h

Arenas Técnicas

20 DE MAIO | terga-feira

08h

Inicio do Evento

09h

Sesséo Solene de Abertura

11h

Autonomia Municipal: a Forga que Transforma o Brasil

14h

Emendas Parlamentares: Alertas e Orientactes

14h30

Movimento Mulheres Municipalistas

15h

Sustentabilidade Fiscal e Previdenciaria dos Municipios - Importancia da PEC 66

17h30

Reunides de Bancadas Estaduais

21 DE MAIO | quarta-feira

08h30

Assembleia Geral - Prestagéo de Contas da CNM

09h30

Reforma Tributaria — Atuagéo do Comité Gestor do IBS

11h

Desafios da Gestdo Municipal

14h

Congresso Nacional — Debate Sobre a Pauta Municipalista

15h

Financiamente da Educagéo Municipal

16h

Financiamento e Demanda Reprimida do SUS

17h

COP 30: Federalismo Climatica e Prevencio de Desastres

18h

Mobilizagao Municipalista

22 DE MAIO | quinta-feira

08h

Palavra Aberta aos Gestores

09h

Projetos e Langamentos da CNM

09h30

Governancga e Legislativo Municipal

10h

Governo Federal

11h

Resultados da Marcha

11h45

Leitura da Carta da XXV| Marcha

https://marcha.cnm.org.br/programacao.php
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Home » XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios e re————

HORARID

PROGRAMAGAD t Flso, . O i

12h

Encerramento

*Programacgao preliminar Sujeita a alteragées

Programacgao Paralela

HORARIO

PROGRAMACAD

19 DE MAIO | segunda-feira

14h as 18h

ARENA 1: Planejamento Tributario: ferramenta estratégica para incremento de

ARENA 2: Imersdo em Financiamente do SUS: mudancas e tendéncias na ate
a saude

ARENA 4: Captag&o de Recursos para Municipios: Estratégias, Oportunidades
dos Programas Federais

ARENAS 6 E 7: Alertas e Orientages Juridicas para o Mandato

14h as 16h

ARENA 3: Politicas da Primeira Infancia

15h as 18h

ARENA 5: Encontro de Liderangas Femininas

16h as 18h

ARENA 3: Desafios da Educagao Infantil

20 DE MAIO | terga-feira

14h as 16h

ARENA 1: Estradas Vicinais nos Municipios e a ldentificacéo de Alternativas pé
de Custos e Financiamento

ARENA 2: Reforma Tributéria: O que os Municipios precisam saber?

ARENA 3: Novidades do Fundeb

ARENA 5: Boas Praticas Municipais no Gerenciamento de Desastres

ARENA 6: Regime Geral de Previdéncia Social: parcelamento especial, dividas
da previdéncia social na economia dos municipios

ARENA 7: Governanga e Politicas Piblicas em Turismo

14h as 18h

ARENA 4: Como Realizar Melhores Prestagges de Contas e Fortalecer a Gesti
a Imagem do Gestlor

16h15 as
18h15

ARENA 1: Gestao Municipal: Transformagao Digital e Conectividade para inclu
oportunidade de negdcios

ARENA 2: O MROSC na pratica! Parcerias na Execugao das Politicas Pablicas

ARENA 3: Piso Nacional do Magistério

ARENA 5: Judicializagdo da Salide: a decisao do STF sobre medicamentos e ¢
desafios municipais

»

ARENA 7: Prazos e Novas Obrigactes Municipais para a Universalizagdo do S
Basico

21 DE MAIO | quarta-feira

9h as 12h

https:!fmarcha.cnm.org.brfprogramacao.php

ARENA 1: Gestéo Climatica e a Gestao de Riscos e de Desastres: oportunidac
Municipios por meio do Conclima

ARENA 2: Casos de Sucesso na Gestido Integrada de Residuos Solidos

ARENA 4: O Impacto do CAUC na Captacéo de Recursos para Municipios

ARENA 5: Férum de Vereadores

214



14/05/25, 08:19 Home » XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios

HORARIO PROGRAMS

ARENA 6: Transforrnando Cidades: inteligéncia artificial e inovacgdo na gestao |

ARENA 7: Recursos e Programas para Habitagéo, Regularizagdo Fundiaria e |
Urbano

9h as 10h ARENA 3: Comunicagdo Publica: esiratégias para uma gestdo cidada

10h15 as
11h15 ARENA 3: Cidades Historicas, Turisticas e Patriménio Mundial - Estratégias Inc
11h15 as
12h15 ARENA 3: Turismo Rural - Territério Rural Municipalista
ARENA 1: Execugao das Emendas Parlamentares: alcance e limitagoes
14h as 18h
ARENA 5: Férum de Vereadores
ARENA 1: Politica Nacional Aldir Blanc e a Execucao dos Navos Recursos pelt
ARENA 2: Orientages e Alertas sobre a Lei de Licitagdes e a Lei de Improbide
Novos Gestores
14h as 16h

ARENA 3: Os Caminhos para Comercializagao dos Produtos da Agricultura Fa

ARENA &: Gestdo Ambiental Municipal: atualidades, inovacio e sustentabilidac

ARENA 7: Forum de Consorcios Publicos

ARENA 1: CNPREV: A Oportunidade para o Equacionamente do Déficit Previd
RPPS

ARENA 2: Cadastro Unico na Assisténcia Social: novas diretrizes para os Muni

16h15 as ARENA 3: Novas Regras, Grandes Impactos na Educagéo: prestagao e saldo ¢
18h15 programas federais

ARENA 6: Il Encontro de Vice-Prefeitos(as)

ARENA 7: Minerais Estratégicos e Terras Raras: oporiunidades para o desenvc
municipal

22 DE MAIQ | quinta-feira

ARENA 1: Gestao de Exceléncia no Regime Proprio de Previdéncia Sacial

ARENA 2: Estratégias para Promog&o da Seguranga Alimentar e Nutricional nc

—~ ARENA 3: Boas Praticas na Gestdo Municipal

9h as 11h
ARENA 4: Financiamento da Educag&o Especial: caminhos para a superar des
ARENA 5: Alertas e Orientagdes para Adequacdo da Gestao Municipal a LGP
SALA 337: Governanca e Paliticas Publicas Ambientais
12h Encerramento

*Programacdo preliminar sujeita a alteragées
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Home » XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios
Realizagao:

CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

Paolitica de Privacidade

1t de Municipios. Toc

https://marcha.cnm.org.br/programacao.php

414



T SR 1 o it

PODER LEGISLATIVO _

1

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

TOAL)

SOLICITALAU DE DOTACAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO

e N MBS,

Rua Joao Batista Vidsio 407 - Bairro Santo Antonio - Hiquira-MT
Telefone (B5) 3491-1514 - a-rnan: secretar sa@at;qu;rd.mt.leg.br
iw.;.;.:e:r,-v fmo te Souza Campos’



Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso TCyill).

SOLICITACAO n° 034/2025

ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(Lei Municipal 1246/2023 e 1303/2024)

Da Secretaria de Finangas

Para: Departamento de Contabilidade
Sra. Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil

Assunto | Solicitacio de Parecer Contabil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis, no
requerimento de concessdo de adiantamento para despesa de pequeno valor, para o
Vereador abaixo citado, objetivando atender & despesa de pagamento de inscri¢do na
XXVI MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS, a ser realizado pela
Confederagdo Nacional de Municipios, nos dias 19 a 22 de maio de 2025, em Brasilia —
DF. Solicito parecer contabil sobre a existéncia de dotagdo or¢amentaria.

Solicitante ARIANE DE CINQUE MARIANO
Cargo/Fung¢ao | VEREADORA

Matricula 542

Valor RS 600,00

Itiquira-MT, 14 de maio de 2025.
C— = g 1
LANVEALY) CA) j (C"l(‘(‘ C0

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso
Secretdria de Financas

Portaria 007/2025
RECEBIDO POR @L!/

DATA/Y /051 45

H:/{ 1 79

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO -

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso QMWL)

PARECER CONTABIL N° 045/2025
DOTACAO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 34/2025 - SECRETARIA DE FINANCAS

Prezada Senhora,

Em aten¢@o ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e
apos andlise, informo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigagdo decorrente do
Adiantamento para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA
PAGAMENTO DE INSCRICAO NA XXVI MARCHA A BRASILIA EM DEFESA
DOS MUNICIPIOS, a ser realizado pela Confederagio Nacional de Municipios, nos
dias 19 a 22 de maio de 2025, em Brasilia-DF.

FICHA: 16

ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01

UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001

FUNCAO LEGISLATIVA ]

SUBFUNCAQ ACAO LEGISLATIVA 31

PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001

PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS COM A 2.186
CAMARA MUNICIPAL

NATUREZA DA DESPESA OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - |  3.3.90.39.00.00.00.00
PESSOA JURIDICA

SALDO ATUAL DA FICHA: R$ 740.211,63 (setecentos e quarenta mil, duzentos e onze reais
€ sessenta e trés centavos)

SALDO A EMPENHAR: R$ 600, 00 (seiscentos reais).

Itiquira-MT., 14 de maio de 2025.

Saral'f{lé%L c{aosa

Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Carnara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PROCESSODE EMPENHO,
LIQUIDACAO E
PAGAMENTO

Rua Jo&o Batista Vidatil 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secrefaria@itiquira.mt.leg.br
“Pienario Adslino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO _ .

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso R

RECIBO DE PAGAMENTO N° 034/2025

Valor R$ 600,00

Nome ARIANE DE CINQUE MARIANO
Funcio VEREADORA

CPF 000.XXX.XXX-44

Mat. Funcional | 542

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida na Rua Jodo Batista Vidotti, n® 407,
Bairro Santo Antdnio, Cep 78.790-000, Itiquira-MT, a importincia de RS 600,00
(Seiscentos reais), relativo a pagamento de adiantamento de pequenas despesa de
pagamento de inscrigio na XXVI MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS
MUNICIPIOS, a ser realizado pela Confederagdio Nacional de Municipios, nos dias 19 a
22 de maio de 2025, em Brasilia — DF, conforme programagio em anexo, considerando
que a empresa organizadora do respectivo evento, ndo emite notas fiscais em nome de
pessoa juridica, apenas recibo em nome do inscrito. Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT, 14 de maio de 2025.

N ¥
Assinatura

Visto Sec. De Finangas:

Yanted &x)?(ﬁrm

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



NOTA DE EMPENHO

A TS ST LA

s, b}) 2

\
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA ',

Pagina: 1/ 1
Data: 10/06/2025

e AN .
ESTADO DE MATO GROSSO XTIl | Jevdro: Saraiheosa
; ; Data do Empenho: 14/05/2025
C.N.P.J. 00.176.362/0001-38 = L e N° do Empenho: 27412025
Municipio:  ITIQUIRA ORDINARIO
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAQ E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagao: 650.000,00 Empenhos anteriores: 53.327,80
Valor Dotagao Atualizada: 500.000,00 Valor do empenho: 600,00
Total (A): 500.000,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 53.927,80
Total (A - B): 446.072,20
Credor: ARIANE DE CINQUE MARIANO
FICNPJ: 000.544.381-44 Inscr.Est./fldent.Prof.: Telefone:
Enderego: Residencial DOS SABIAS S/N - - Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia:

Tipo da Conta:

Especificagdo:
Adiantamento para pequenas despesas confarme lei

BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS, a ser realizado pela Con

1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de pagamento de inscri¢do na XXVI MARCHA A
federacdo Nacional de Municipios, nos dias 19 a 22 de maio de 2025, em Brasilia-DF.

Fonte de Recurso: Ordinario

Valor geral: 600,00
Fundamento legal: Numero Licitagado:
Modal. Licitagao: Nimero Processo: Data homologagao:
Nuamero Contrato: Data contrato:
Namero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fomecido/prestado) Data:  14/05/2025
Responsavel

EDIOMAR GOBBI

ok kkk 44 f-**

Presidente

SARAH DA'COSTA ROSA
i‘*#.*tt-561_*$
Assessora Contabil

Sistema Contabi - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emissa

o: 10/06/2025, as 09:47:47. Protocolo: c33012¢-0998-4030-adea-2b451 3d9s90e



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA _ |

NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO

Pagina: 1/ 1
Data: 10/06/2025
Usuario: Sarahhcosta

’ Data da Liquidagéo: 14/05/2025
C.N.P.J. 00.176.362/0001-38 --N°da Liquidagéo: 339/2025
Municipio: ITIQUIRA N° do Empenho: 274/2025
ORDINARIO
Vencimento: 14/05/2025
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31:1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Nuamero do empenho: 27412025 Liquidagoes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 600,00 Valor liquidado: 600,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 600,00 Total (B): 600,00
Total (A - B): 0,00
vedor: ARIANE DE CINQUE MARIANO
CPF/ICNPJ: 000.544.381-44 Inscr.Est.fldent.Prof.: Telefone:
Enderego: Residencial DOS SABIAS S/N - - Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagdo:
Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de pagamento de inscri¢do na XXVI MARCHA A
BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS, a ser realizado pela Confederagao Nacional de Municipios, nos dias 19 a 22 de maio de 2025, em Brasilia-DF.

Fonte de Recurso: Ordindrio Valor geral: 600,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 600,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  14/05/2025

Responsavel

_____

i s S Lo
/ - @W
A LA 4 L’ e
/ / EDIOMAR GOBBI MARIA ROSENY FARIAS LIMA

EEait B P AR BT

Secretaria de Administragé&o %
e

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Sagénhcosla. Emissao- 10/06/2025, as 09:48:34. Protocolo: c2ce38a3-9806-4adc-9590-3a9a0al32162

Presidente




14/05/2025
GERENCIADOR 9
CAIZA %

Comprovante de Transag¢io Pix

Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transacdo: F00360305202505141 302c0da7362f35
Situacio: EFETIVADA Data e Hora: 14/05/2025 as 12:55:51
Valor Original: R$ 600,00 Valor Atualizado: R$ 600,00

Detalhes: PAGTO ADIANTAMENTO PAGAR INCRICAO EM CURSO BRASILIA

Origem

-

Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 00.176.362/0001-38

Institui¢io: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: ARIANE DE CINQUE MARIANO }
CPF: XXX.544.381-XX
Instituigio: BANCO DO BRASIL S.A.

Chave Pix: 1+5565999467870

Codigo da operagio: 467229605738

Chave de seguranc¢a: INQA4RTYTSP2AZTR

Caso tenha dividas ou nio reconhega esta ransacio, entre em contato com o Ald CAIXA e informe o ID Transagio presente neste comprovante.

Alé CALXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Quvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492



e 0|
ESTADO DE MATO GROSSO b
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA " ne/) |
L\ OAL

Pagina: 1/1
Usuario: Sarahhcosta
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38

Municipio: ltiquira

Data da Ordem:
N. da Ordem:

14/05/2025
381/2025

brgéot 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Unidade: 01.001 Camara Municipal

Funcional: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO

Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAQ E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Natureza de Despesa:
Recurso:

3.3.90.30.97.00.00.00
1.500.0000000

ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO

RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Nimero do empenho:

274/2025

Pagamentos anteriores: 0,00

Valor do empenho: 600,00 Valor da ordem: 600,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengoes: 0,00
Total (A): 600,00 Total (B): 600,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: ARIANE DE CINQUE MARIANO

“PF.: 000.544.381-44 Inscr.Est./Ident.Prof.:

c=nderego: RESIDENCIAL DOS SABIAS S/N - -

CEP .: 78790-000 Cidade: ITIQUIRA - MT

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagao; Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de pagamento de inscrigéo
na XXVl MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS, a ser realizado pela Confederagéo Nacional de Municipios, nos dias
19 a 22 de maio de 2025, em Brasilia-DF.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .. 600,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 600,00

Contabilizagio: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 14/05/2025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 600,00

Recursos: 15000000000 Valor: 600,00

Banco Baixa: 104 - Caixa Econdmica Federal Conta Baixa: 60710066 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 14/05/2025 pague-se a importéncia acima processada.

Recibo: Em  14/05/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.
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Secretaria de Finangas

Presidente

Sislema Contabil - Betha Sislemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emissdo: 10/06/2025, as 11:18:20. Protocolo: fc512948-dbdd-4714-9353-e88cc5Mc2cda



PODER LEGISLATIVO _

Camara Muilicipal de Itnqunra Mato Grosso Yo

B R N A ot W0

- DECLARAGAO DE
CONHECIMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

Rua Joao Batisia Vidolu 407 - Bairre Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone. (65) 34911514 - e-rnazil. secrelaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenano Adelino de Souza Campos™



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

DECLARACAO

Eu, Ariane de Cinque Mariano, Vereadora, matricula funcional
n° 542, DECLARO ter pleno conhecimento das normas que regulam
o regime de adiantamento, previstas nas Leis Municipal n°
1.246/2023 e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta
efeitos legais, firmo a presente.

Itiquira, MT. 14 de maio de 2025.

=

7

[
Assinatura

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO
Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso | “Tnmu
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PRESTACAO DE CONTAS
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Rua Joan Batista vidoih 407 - Bairre Santo Antonio - liquira-MT
Telefone (68) 34911514 - e-mazil secrelaria@itiquira.mt.leg.br
“Piengrio Aueling de Soiiza Campos”



RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso rm‘m

Vereador/Servidor ARIANE DE CINQUE MARIANO
CPF 000.XX. XXX-44
Matricula 542
Data do Adiantamento 14/05/2025
Valor R$ 600,00
DESCRICAO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para atender a despesa de pagamento de inscrigdo na “XXVI
MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS”, que foi realizado pela CNM Confederagao
Nacional dos Municipios, nos dias 19 a 22 de maio de 2025, em Brasilia — DF, considerando que a
empresa organizador;i do respectivo evento, ndio emiti nota fiscal em nome de pessoa juridica, apenas
recibo em nome do inscrito.

Descricio da despesa:

Fornecedor: Confederagio Nacional dos Municipios CNM

CNPJ 00.703.157/0001-83

Historico: pagamento de inscrigdo da “XXVI MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS
MUNICIPIOS”, conforme recibo n® 00011765, Valor Unitario R$ 600,00 (seiscentos reais), Valor
Total RS 600,00 (seiscentos reais)

VALOR TOTAL GASTO: R$ 600,00 (seiscentos reais)
E o relatorio

Itiquira-MT, 29 de maio de 2025.

G

ARIANE DE CINQUE MARIANO
Anexos: Nota recibo de pagamento, comprovante de pagamento, boleto,e comprovante de inscrigdo e
certificado.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”

b



14/05/25, 15:35 Recibo de Pagamento » XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios

RECIBO DE PAGAMENTO

N° de Homologacéo: 00011765
Valor: R$ 600,00

A Confederagdo Nacional de Municipios — CNM, CNPJ
00.703.157/0001—83, situada na SGAN 601, Médulo N, Asa Norte -
Brasilia / DF, recebeu de ARIANE DE CINQUE MARIANO inscrito no
CPF 000.544.381-44 a importancia de R$ 600,00 referente & taxq
de inscrigdo para participar da XXVI Marcha a Brasilia em
Defesa dos Municipios, que sera realizada nos dias 19, 20,21e 22
de maio de 2025.

Brasilia/DF, 14/05/2025.

Eliton Silva Santana Honorato
Diretor Administrativo

SGAN 601 Madulo N Brasilia/DF CEP; 70.830-010
Telefone: (81) 2161-6655 » e-mail: marcha@cnm.org.br

https://marcha.cnm.org.br/recibo.php ?t=\/Vak XrWFAOKSf7x

1M



14/05/2025 - BANCO DO BRASIL - 13:39:41

216602186 elelel
COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: ARIANE DE CINQUE MARIANOC

AGENCIA: 21B6-5 CONTA: 1098.035-6

BANCO DO BRASIL

001906000902058552335445570151 76116836000060000
BEMEFICIARIO:

CONFEDERACAD MACIONAL DE MUNIC

NOME FANTASIA:

CONFEDERACAD NACIONAL DE MUNICIFIOS

CNPJ: 00,703.157/0001-83

PAGADOR:

ARTANE DE CINQUE MARIANMD

CPF: G00,544,381-44

NR. DOCUMENTO 51.401
MOSSO NUMERD 20585523344567015
CONVENIO 02058592
DATA DE VENCIMENTO 16/05/2025
DATA DO PAGAMENTC 14/05/2025
VALOR DO DOCUMENTO 600, 00
VALOR COBRADO - G600, 80
NR. AUTENTICACAQ 5. 23B. 46E. 600, ASD, 76B

Central de Atendimento EB

4004 Q001 Capitals e regloes metropolitanas
0B8R0 720 0001 Demails localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.
SAC BB

opon 728 G722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtcs e servicos.

Ouvidoria

oBRED 728 5678

Reclamacoes nao solucicenadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
GB00 726 00es

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria,

o L



14/05/25, 12:14

Instrugdes

XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios

1. Imprima em impressora jato de tinta (ink jet) ou laser, em qualidade normal ou alta. N&o use modo econémico.

Por favor, configure margens esquerda e direita para 17mm.

2. Utilize folha A4 (210 x 297 mm) cu Carta (216 x 279 mm) e margens minimas a esquerda e a direita do formulario,
3. Corte na linha indicada. Nao rasure, risque, fure ou dobre a regido onde se encontra o codigo de barras
Corte na finha pentilhada

Recibo do Sacado

. | 001-9 l 00190.00009 02958.592335 44597.015179 1 10830000060000
. Cedente Agéncla / Cédigo do Cedente Especie  Quantidade Nesse nimero
CONFEDERACAO NACIONAL DE MUNICIPIOS 4200-5 / 00015969-7 R$ . 295859200029585923344597015
- Numero do documento - Contrato * CPFICEICNRY Vencimento * Valor documento
© XXVIMARCHA 19420720 - 00.703.157/0001-83 16/05/2025 ] R$ 600,00
{-) Desconto / Abatimento () Outras dedugbes (+) Mora / Multa (+) Qulros acréscimos

~ (=) Valor cobrade

Sacado
ARIANE DE CINQUE MARIANO CPF/CPNJ: 000.544.381-44

Corte na linha pontithada

Autenticagio mecinica

. [ 001-o |

00190.00009 02958.592335 44597.015179 1 10830000060000

- : Lucal de pagamento
- QUALQUER BANCO ATE O VENCIMENTQ

 Vencimenio

18/05/2025

¥ Cadenie
- CONFEDERAGAQ NACIONAL DE MUNICIPIOS

AgéncialCodigo cedente

4200-5/ 00015869-7

~ Data do documento

No. documento . Espacie doc. | Aceite | Data process.  Nosso niimero
- 16/05/2025 _ XXVIMARCHA ; DM N 14/05/2025 295859200029585923344597015
Uso do banco - Carteira . Espécie - Quanlidade - x Valor (=) Valor documento
17 : R$ 0.00 : RS 600,00

Instrugdes (Texto de responsabilidade do cedente)

XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios

Inscrigdo n° 00011765 - CPF: 000.544.381-44

- Sr. Caixa, nao receber apds o vencimento

- Em caso de duvidas entre em contato conosco: marcha@cnm.org.br

~ (-) Desconto / Abatimento

* () Outias dedugbes

*{+) Mora ! Multa

- (+} Oulros Acréscimos

(=} Valor cobrado
Sacado
ARIANE DE CINQUE MARIANO CPF/CPNJ: 000.544.381-44
- RUA JOAO BATISTA VIDOTTI 407
_ santo antonio - santo antonio ltiquira/MT - 78790-000
: Sacador/Avalista
- Cod. baixa

Cone na linha pentilhada

KA A

I

tenticagéo mecanica - Ficha de Compensagao

https://marcha.cnm.org.br/boleto/?t=VVakXrWfAOk9f7 x
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14/05/25, 15:35 Webmail Locaweb : Inscricéo homologada » XXVI Marcha a Brasilia

P _
- 3 A =
E-Mail Ba | L © | mais -

> s

Eventos CNM

Para: »

Hoje 14:21

Caixa de entrada (1563)

Rascunhos (14)

Enviados A
Spam (12)

Lixeira

Sent ltems

Inscricdo homologadal

Prezado(a) municipalista ARIANE DE CINQUE MARIANO,
Municipio: Itiquira/MT

O pagamento de sua inscricdo na XXVI Marcha a Brasilia em defesa dos
Municipios foi recebido!

A Confederacao Nacional de Municipios (CNM) tem a satisfacdo em
confirmar a sua participacdo na XXVi Marcha a Brasilia em defesa dos
Municipios, que acontecera nos dias 19 a 22 de maio de 2025, no Centro
Internacional de Convengdes do Brasil (CICB), localizado no SCES Trecho 2,
Conjunto 63, Lote 50, Asa Sul, Brasilia, DF.

Seu nimero de Homologacao é 00011765

Seu recibo esté disponivel na Pagina de Pagamentos.
IMPORTANTE:

A CNM néo subsidiara translado (passagens areas), hospedagem e/ou
alimentacao durante os dias de evente,

Sobre os cracha:

1. Para impressdo do seu cracha, antecipadamente, teremos iotens de
autoatendimento no aeroporto de Brasilia e nos hotéis credenciados.

2 Totens estardo disponiveis nesses locais a partir das 12 horas do dia 18
de maio de 2025,

3. Permitida somente uma impressio de etiqueta por CPF,

4 O uso do cracha é obrigatdrio durante TODO ¢ evento.

s.Sua identificacio e controle de participacio serio realizados por meio
do seu cracha.

s No primeiro dia do evento (19/05/2025), no CICB, a abertura do
credenciamento sera a partir das 10 horas.

Sobre as inscrigdes e participagio:

1. Prefeitos de Municipios filiades a CNM e com a contribuicao em dia
com a Entidade séo isentos do pagamente de inscri¢ao.
_ 2 Demais participantes dos Municipios terdo desconto especial de acordo
=i L. 76% usado com Tabela de Valores de Inscricao (link: marcha.cnm.org.br).
2 A confirmacia de insericdn nrévis serd anviada nor e-mail fornecido no
htlps:/Iwebmail-saguro.com.br/itiquira.mt.Ieg.br/?ﬁtask=mail&kcapszpdf%Bm %2Cflash%3D0%2Ctiff%3D0%2Cwebp%3D1 & uid=5261&_mbox=... 1M



14/05/25, 15:35

Ambiente do Participante

Verifique aqui todas as suas informagdes sobre pagamentos,
boletos e recibos. Em caso de duvidas, entre em contato com o
Departamento de Relagées Institucionais pelo e-mail
marcha@cnm.org.br.

Sua inscri¢do ja foi quitadal

Dados da inscrigéio

Nome do Participante: ARIANE DE CINQUE MARIANO
CPF: 000.*** ***~44
Inscrigéio n°: 00011765
Data da inscrigdo: 14/05/2025
Cargo: Vereador(a) - Camara - Governo Municipal
Municipio: Itiquira/MT
Situagdo do Municipio: Em dia (na inscricéo)
_ Status da Inscrigéo: HOMOLOGADO

Status do pagamento: PAGO

Controle n®: 00029585923344597015
Valor: R$ 600,00 DataPgto: 14/05/2025
Fonte pagadora: Pessoa Fisica

Recibos

Recibo de Pagamento

Apoio:

https://marcha.cnm.org.brificha.php?t=\/VakXrWFAOKOf7x 1/2



14/05/25, 15:35

Ambiente do Participante » XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios R wm_b _—
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CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

Politica de Privacidade

https://marcha.cnm.org.brfficha.php?t=\VVak XrWfAOKS7 x 212
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29/05/25, 08:09 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ;

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

o g COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGCAO | 22 5 cPerRa
00.703.157/0001-83
ok S CADASTRAL 26/07/1983

NOME EMPRESARIAL
CONFEDERACAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CNM DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DAATIVIDADE ECONOMIGA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagoes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

Q SGAN 601 SIN CONJ N

CEP BAIRRO/DISTRITO ' MUNICIPIO UF
70.830-010 ASA NORTE BRASILIA DF
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

CNM@CNM.ORG.BR (51) 2101-6000

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

kdkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 27/08/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
kkkkEkRE khkkkkkk

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 29/05/2025 as 08:09:12 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 1/1
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Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ:

00.703.157/0001-83

NOME EMPRESARIAL:

CONFEDERACAOQ NACIONAL DE MUNICIPIQS
CAPITAL SOCIAL:

0 Quadro de Sdcios e Administradores(QSA) canstante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPRJ) € o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:

PAULO ROBERTO ZIULKOSKI
— Qualificagdo:

16-Presidente

Para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 29/05/2025 as 08:09 (data e hora de Brasilia).
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ESTADO DE MATO GROSSO P, O} pagine:
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA ; -‘

NOTA DE PRESTAGAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA | [y 1L 1)
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 s
Municipio: ITIQUIRA I e

Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
Ordenador da Despesa:

Beneficiario: ARIANE DE CINQUE MARIANC CPF: 000.544.381-44

Enderego: Residencial DOS SABIAS S/N - - CEP: 78790-000

Responsavel: CPF:

Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 1.500.0000000 Recursos ndo Vinculados de Impostos

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO

Empenho: 274/2025 Data: 14/05/2025 Valor: 600,00

Prestagao: 34 Data: 2025-05-29T03: Valor: 600,00

Especificagao: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de pagamento de

inscrigdo na XXVI MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS, a ser realizado pela Confederagdo Nacional de
Municipios, nos dias 19 a 22 de maio de 2025, em Brasilia-DF.

Comprovantes da prestagdo de contas

Tipo Numero Credor CPF/CNPJ Valor
OU-Outros 00011765 CONFEDERACAO NACIONAL DE MUNICIPIOS 00.703.157/0001-83 600,00

ol

SARAH DA/ COSTA ROSA

ktt.ﬂti'o] 11 kK ***.***.561-“'

Presidente Assessora Contabil

Sislemna Contabl - Belha Sistemas. Usudrio. Sarahhcosta. Emiss&o: 10/06/2025, s 11:21 24. Protocolo: 2c5decd6-5¢78-49e1-96d8-082a64a23bcd
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CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N° 32/2025

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 034/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido & Vereadora Ariane de Cinque Mariano , Matricula 542.

BASE LEGAL:

Lei Municipal n® 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;

Art. 59 da Lei Complementar n° 101/2000;

Lei N° 4.320/1964.

1.INTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Camara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagdo vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 e, em resposta a
solicitagdo interna N° 156/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:
Numero de Processo - N° 00000019, Numero Unico: C0X.061.TQT-KG, na data de
16/06/2025, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor, conforme abaixo descrito:

{

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso I
Servidor/Vereador Ariane de Cinque Mariano
Cargo Vereadora
Matricula 542
Data da Requerimento 13/05/2025
Valor R$ 600,00,00 (seiscentos reais)
Recibo N°34/2025 - Data de Emissdo: 14/05/2025
Data do Pagamento Banco Caixa, Id da transa¢io N°
E00360305202505141302c¢0da7362f35
em 14/05/2025, horario 12:55:51
Forma de Pagamento Chave Pix Telefone +5565999467870
Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n°® 1.303/2024.
Trata-se de adiantamento concedido a vereadora supra citada, objetivando custear
despesa prevista no artigo 4°, V, da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei
Municipal 1303/2024: 2

V — Despesa que tenham que ser realizadas em lugar distante da sede desta Casa de

Leis

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento
bancdrio, Caixa Econdmica Federal, Agéncia 4465- Operacio 006 — Conta 00071006-6,

em nome do vereador, através de Pix, conforme acima detalhado.

Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constituigdo da Republica, artigo
59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei
Municipal n® 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n° 1.303/2024; e das normas
jgentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a

oordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Apos anélise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagfo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n° 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho 274/2025 (pagina 13), em conformidade
com as normas previstas e com observancia aos principios fundamentais de contabilidade,

aplicaveis a espécie.

A prestagdo de conta, foi devidamente formalizada, através de relatério e
documentos comprobatérios, constantes nas paginas 19 a 30, sendo apresentado um

recibo de pagamento para a empresa abaixo citada:

Fornecedor: CONFEDERACAO NACIONAL DE MUNICIPIOS
Nome Fantasia: “CNM ”

Pessoa Juridica — CNPJ 00.703.157/0001-83

Responsavel Paulo Roberto Ziulkoski.

Numero do Data Valor Objeto 3
Recibo Pagamento de Inscrigdo para participar XX VI Marcha a
00011765 14/05/2025 600,00 | Brasilia em Defesa dos Municipios.

Consta-se ainda que o valor concedido foi de R$ 600,00 (seiscentos reais), sendo

gasto na totalidade.
Corroborando a tese da legalidade, na pagina 33, deste processo, consta declaracdo
emitida pelo departamento contébil, assinada pela servidora Sarah da Costa Rosa,

CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Foi cumprido o prazo para prestagio de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal

1246/2023.

O processo esta devidamente paginado e rubricado.

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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2. CONCLUSAO

Apos analise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n° 1.246/2023 e Lei Municipal n° 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologag#o, conforme orientagio do artigo 15 da Lei
n° 1246/2023.

Apos a homologagéo solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.
E o relatorio e o parecer.

Camara Municipal de Itiquira - MT, 16 de junho de 2025.

Manrjs |de Fatima

Coordenadora de (

Rua Joé&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
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TERMO DE HOMOLOGAGAO
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TERMO DE HOMOLOGACAQO

Processo N°: 034/2025

Empenho: 274/2025

Data: 14/05/2025

Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Vereador (a): Ariane de Cinque Mariano
CPF: 000, *#* #**_44

Matricula: 542

Apos analise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.° 32/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 36 a 39 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestagdo de Contas do adiantamento concedido a vereadora Sra. Ariane de
Cinque Mariano, acima qualificada, com base na Lei municipal 1.246/2023 e
Lei 1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposi¢do do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n° 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 17 de junho de 2025.

“Ediomar Gabbi
Presidente
Gestao 2025/2026

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DEADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR
Processo n° 034/2025
Data da Concessdo | 14/05/2025
Valor R$ 600,00
Servidor(a) ARIANE DE CINQUE MARIANO
Cargo: VEREADORA
Matricula: 542
CPF 000.*** -44
Base Legal Constitui¢do Federal e Estadual
LC n° 101/2000
Lei 4320/64
Lei 14.133/2021
Lei Municipal N° 1246/2023,
Lei Municipal N° 1331/2024

Descri¢io da Finalidade do Adiantamento:

O Respectivo adia'ntamento foi utilizado para o custeio da despesa de pagamento de
inscrigdo da XXVI MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS,
realizado pela Confederag@o Nacional de Municipios.

Previsio Legal: Lei Municipal N° 1246/2023, Art 4°, Inciso V.

Dotacgiio Or¢amentaria: Para cobertura da respectiva despesa foi utilizada a seguinte

dotagfo or¢camentaria:

3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento de pequenas despesas.

INTRODUCAO:

Rua Joéao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Com base no exposto no Art. 2° da Lei Municipal 1246/203, entende-se por

adiantamento o numerario colocado a disposi¢do do servidor efetivo, comissionado e/ou

do agente politico em exercicio, ou até mesmo colocado a disposi¢do de um

departamento, cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede da

Céamara Municipal de Itiquira-MT e/ou mesmo na localidade da sede, para fins de realizar

despesas que, por sua natureza ou urgéncia, ndo posso aguardar o processamento normal

de aplicagéo.

A Secretaria de Finangas, nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes

Cardoso (secretaria de Finangas), nomeada pela portaria n° 007/2025, com base na

legislagdo supra citada e demais normas regulamentam a execugdo da despesa publica,

procedeu a devida anélise neste processo, apresentando o seguinte resultado:

01 O PROCESSO DE CONCESSAO DE SIM | NAO | N/A
ADIANTAMENTO CONTEM:

1.1 O processo de concessdo de adiantamento contém
documentos que autorizaram a concessio? )<

1.2 Tem pedido formal de adiantamento? )<

13 Existe declaracio do servidor(a) declarando ter pleno
conhecimento das normas que regulam o regime de X
adiantamento, previstas nas Leis Municipal n® |
1.246/2023 e 1.303/2024.

1.4 Existe nota de empenho prévio a realizagdo da
despesa? (

1.5 A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de
despesa? ><

1.6 Existe documento formal do  pagamento
(Recibo/procedimento bancario) : )(

1.7 Existe Nota Liquidag&o? )(

“Plenario Adelino de Souza Campos”
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1.8 Existe a Ordem Bancéria? \<

1.9 Existe a Prestagdo de Contas relativa a aplicacdo do
recurso, com os devidos documentos comprobatérios >(

| emitidos e nome da Cdmara Municipal de Itiquira?

1.10 Existe Devolucdo de Valor?

1.11 Existe Ressarcimento ao beneficiario?

wad] el

1.12 Todas as folhas do processo estio numeradas e ><

rubricadas no canto superior direito da pagina?

1.13 Foi cumprido o prazo de 15 dias para prestagio de
contas, por parte do beneficiario do adiantamento,

conforme previsto no artigo 16 da lei municipal n°

1246/2023.
02 AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE SIM | NAO | N/A
DOCUMENTAL
2.1 A concessdo do adiantamento foi para servidor em

exercicio no 6rgio?

2.2 O recurso foi destinado de fato a despesa citada na

solicitagdo?

2.3 Foi obedecido o prazo maximo de aplica¢io (10 dias
corridos), conforme art. 7°, inciso IV, paragrafo

unico da Lei Municipal n° 1.246/2023.

24 Foi obedecido o prazo maximo de comprovagio da
aplicagdo do recurso (15 dias), conforme art. 11, § 2°,

da Lei n° 1.246/2023?

2.5 O valor do adiantamento obedece ao limite maximo

de R$ 8.000,00 (oito mil reais), como fixado no art.1°

da Lei Municipal 1.303/2024, que alterou o art. 5° da
Lei Municipal n® 1.246/2023?

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt. leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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2.6 O adiantamento foi concedido por autoridade

Ordenadora de Despesa do 6rgéo?

2.7 O requerimento de adiantamento contém o

detalhamento da destina¢do do recurso?

2.8 Os documentos fiscais sdo integros e sem rasuras?

2.9 Os documentos devidamente organizados por ordem

cronologica de data?

210 Os documentos fiscais contém a descri¢do correta e

individualizada do material adquirido ou do (s)

> P e x| XK

servigo(s) prestado(s)?

2.11 O documento fiscal de pagamento a Autdnomos
(recibo- RPA) contém os numeros de registro no X
INSS ou NIT do Prestador dos Servigos?

212 Nos pagamentos de servigos prestados por

autonomos foi retido o imposto de renda (IRRF)?

2.13 Nos pagamentos de servigos prestados por
auténomos foi retido o ISSQN? >(
2.14 Os documentos fiscais foram emitidos em nome do
orgdo a que pertence o servidor? )<
03 AVALIACAO DAS CONDICOES DA SIM | NAO | N/A
. CONCESSAO:
3.1 Ha controle para evitar a concessdo de adiantamento

para servidor em alcance, ou seja, responsavel por

dois ou mais adiantamentos pendentes?

3.2 Os adiantamentos séo pagos através de

procedimento bancario, em Banco Oficial?

32 O adiantamento foi concedido para aquisi¢do de

materiais de consumo ou para contratacdo de

servigos?

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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3.4 O adiantamento concedido atende as normas no que

se refere a ser em cardter de urgéncia desde que ><
(

caracterizada a situacdo de emergéncia?

04 | AVALIACAO - PRESTACAO DE CONTAS DO | SIM | NAO | N/A

ADIANTAMENTO:
4.1 A prestag@o de contas contém todos os documentos _‘
previstos na norma? )<
42 Termo de Homologag@o emitida pelo ordenador de

despesa aprovando a Prestacio de Contas e
Declarando que o processo devé ficar a disposic¢do do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
MATO GROSSO, conforme estabelece a Portaria N°
017/2005, de 18/0 2/2005, DO EGREGIO TCE /MT?

43 Tem comprovante original de depdsito bancério
relativo ao saldo de adiantamento devolvido, quando ><
|

o valor aplicado for menor do que o concedido?

4.4 Existe documento emitido pelo servidor tomador do
adiantamento, em que este declara que o valor
aplicado foi superior ao concedido e, que estd
desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do

valor que excedeu?

4.5 Os documentos fiscais constantes na Prestagdo de

Contas estdo atestados por servidor (devidamente

identificado), que ndo seja o detentor do X
'

adiantamento?

4.6 Foi instaurado Termo Administrativo

Circunstanciado (TCA), quando as contas néo foram '
prestadas no prazo legal (15 dias) a contar da

concessiao?

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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4.7 Foi instaurada TCA quando se constatou aplicagio -
com irregularidade do recurso? )<
4.8 Os saldos ndo utilizados foram devolvidos e foram

conferidos os comprovantes?

4.9 Constatada a aplicacdo irregular do recurso de

tomada providéncia para regularizar a pendéncia?

4.10 Ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de

Despesa do Orgéio mediante Portaria?

4.11 Se hd outros documentos exigidos pelo Ordenador de
Despesa do Orgﬁo mediante Portaria, estd sendo

cumprida a exigéncia?

adiantamento, o valor da prestacio de contas

rejeitado foi recolhido pelo servidor ou estd sendo
. 7
A
N/A

05 AVALIACAO DOS CONTROLE INTERNOS | SIM NAO
DE ADIANTAMENTOS
5.1 O adiantamento concedido observa as normas de

controle interno?

5.2 Tem cobertura orgamentaria para a realizacdo da
despesa?
53 As despesas de adiantamentos possuem todos os

registros contabeis?

54 As qualidades dos materiais ¢ servicos foram
rigorosamente verificadas por quem atestou a

realizagdo do servico ou a aquisicdo dos bens,

conforme documento constante do processo?

5.5 O adiantamento foi aplicado em despesa para o qual

foi solicitada?

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Jtiquira-MT _
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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5.6 A aplicag@o dos recursos guarda consondncia com a
finalidade e sua aplicagdo estd de acordo com o

detalhamento da destina¢do do recurso?

8.7 A aplica¢do do recurso obedece, rigorosamente, o

elemento de despesa onde foi empenhado? X

5.8 O adiantamento concedido foi para servidor de

licenga, de férias ou afastado?

59 Os recursos de adiantamento sdo para quitar despesas

com hospedagem, alimentagio e locomogdo interna,

que devem ser cobertas pela concessio de diarias?

5.10 O Adiantamento se presta ao abastecimento de carro \

o

particular de servidor?

Data: ﬁ/ /5' | -]1&‘%2/ &2 Af:) '

Respons:ivel pelo Preenchimento:

ﬁl}}}&_\») é\ \ﬁ (I,)_(_&&\)Q_.y

.

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso

Secretaria de Finangas

Visto do Presidente:

Carimbo e ‘assinatura

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
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